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Об итогах внешней и взаимной торговли товарами  
государств – членов Евразийского экономического союза1 

Июль 2020 года  

Объем внешней торговли товарами Евразийского экономического союза  

со странами вне ЕАЭС за июль 2020 года составил 46,3 млрд. долларов США,  

в том числе экспорт – 24,8 млрд. долл., импорт – 21,5 млрд. долл. По сравнению  

с июлем предыдущего года оборот снизился на 24,1% или на 14,8 млрд. долл.,  

экспорт – на 31,8% или на 11,6 млрд. долл., импорт – на 12,7% или 

на 3,2 млрд. долл. Положительное сальдо внешней торговли товарами составило 

3,3 млрд. долл. против 11,7 млрд. долл. в июле 2019 года. 

Внешняя торговля товарами  
Евразийского экономического союза со странами вне ЕАЭС 

 

Июль 2020 года 
Январь – июль  

2020 года 

Справочно: 
июнь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
июлю 
2019 
года 

в % к 
июню  
2020 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю – 

июлю 
2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
июню  
2019 
года 

ЕАЭС           

оборот 46 325,6 75,9 98,5 341 956,8 82,7 47 021,7 81,0 

экспорт 24 799,3 68,2 95,6 202 865,0 77,3 25 944,6 72,0 

импорт 21 526,3 87,3 102,1 139 091,8 92,0 21 077,1 95,7 

сальдо 3 273,0   63 773,2  4 867,5  

в том числе:        

Армения        

оборот 400,8 84,3 98,8 2 468,6 84,3 405,8 91,1 

экспорт 157,8 93,9 92,6 992,9 97,4 170,5 117,5 

импорт 243,0 79,0 103,3 1 475,7 77,3 235,3 78,4 

сальдо -85,2   -482,8  -64,8  

Беларусь        

оборот 2 683,3 87,5 109,5 16 553,4 81,4 2 451,5 86,4 

экспорт 1 331,6 83,6 110,8 7 719,0 72,4 1 201,6 81,2 

импорт 1 351,7 91,8 108,1 8 834,4 91,3 1 249,9 92,1 

сальдо -20,1   -1 115,4  -48,3  

                                                           
1 Материал подготовлен на основании данных, предоставленных уполномоченными органами 

государств – членов Евразийского экономического союза в соответствии с Протоколом о порядке 

формирования и распространения официальной статистической информации Евразийского экономического 

союза (приложение №4 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года). 

Данные сформированы в соответствии с подходами, определенными Методикой формирования статистики 
внешней и взаимной торговли товарами Евразийского экономического союза. 
Для расчета показателей динамики использованы уточненные данные за 2019 год. 

https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/0043610/itia_05062014
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
http://www.eurasiancommission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/%D0%9C%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BA%D0%B0%20%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%A1%D0%92%D0%92%D0%A2.pdf
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Продолжение таблицы 

 

Июль 2020 года 
Январь – июль  

2020 года 

Справочно: 
июнь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
июлю 
2019 
года 

в % к 
июню  
2020 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
январю – 

июлю 
2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к 
июню  
2019 
года 

Казахстан        

оборот 4 564,6 70,2 90,0 38 346,0 89,5 5 071,9 76,0 

экспорт 2 168,3 56,3 78,6 25 783,3 87,4 2 759,3 61,2 

импорт 2 396,3 90,4 103,6 12 562,7 94,0 2 312,6 106,9 

сальдо -228,0   13 220,6  446,7  

Кыргызстан        

оборот 292,4 83,9 96,1 1 795,0 75,7 304,2 93,5 

экспорт 118,9 107,6 74,5 849,8 114,0 159,5 135,0 

импорт 173,5 72,9 119,9 945,2 58,2 144,7 69,8 

сальдо -54,6   -95,4  14,8  

Россия        

оборот 38 384,5 75,8 99,0 282 793,8 81,9 38 788,3 81,2 

экспорт 21 022,7 68,6 97,1 167 520,0 76,0 21 653,7 72,7 

импорт 17 361,8 86,9 101,3 115 273,8 92,5 17 134,6 95,2 

сальдо 3 660,9   52 246,2  4 519,1  

        

 

Объем внешней торговли со странами вне ЕАЭС по сравнению с июнем  
2020 года уменьшился на 1,5%, экспорт – на 4,4%, импорт увеличился на 2,1%. 

Объем взаимной торговли Евразийского экономического союза2 за июль  

2020 года составил  4 740,1 млн. долл. К июлю 2019 года его величина сократилась 

на 10% или 528,5 млн. долл., к предыдущему месяцу увеличилась на 3,3% или 

152,1 млн. долл. 

Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 

 

Июль 2020 года 
Январь – июль  

2020 года 

Справочно: 
июнь 2020 года 

(по уточненным данным) 

млн. 
долл.  
США 

в % к 
июлю  
2019 
года 

в % к 
июню  
2020 
года 

млн. 
долл.  
США 

в % к 
январю  – 

июлю  
2019 
года 

млн. 
долл. 
США 

в % к  
июню  
2019 
года 

ЕАЭС 4 740,1 90,0 103,3 29 326,3 86,6 4 588,0 91,3 

в том числе:        

Армения 66,9 94,4 131,7 340,8 84,1 50,8 66,0 

Беларусь 1 185,3 93,3 101,1 7 632,5 93,8 1 172,4 92,1 

Казахстан 449,9 83,7 114,7 2 842,1 80,4 392,2 75,3 

Кыргызстан 36,6 57,2 91,5 279,4 76,5 40,0 74,1 

Россия 3 001,4 90,2 102,3 18 231,5 85,1 2 932,6 94,5 
 
 
_____________________________________________ 
2 Объем экспортных операций во взаимной торговле. 
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Взаимная торговля товарами государств – членов ЕАЭС 
за январь – июль 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – июлю 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 1 270,2 340,8 929,4 -588,6 98,9 84,1 105,8 

Беларусь 16 356,0 7 632,5 8 723,5 -1 091,0 80,2 93,8 71,2 

Казахстан 10 395,9 2 842,1 7 553,8 -4 711,7 88,9 80,4 92,5 

Кыргызстан 1 288,7 279,4 1 009,3 -729,9 82,1 76,5 83,8 

Россия 28 452,6 18 231,5 10 221,1 8 010,4 86,3 85,1 88,6 

 

 

 

Внешняя торговля товарами государств – членов ЕАЭС со всеми странами мира 
за январь – июль 2020 года 

(миллионов долларов США) 

 
Оборот Экспорт Импорт Сальдо 

В % к январю – июлю 

 2019 года 

оборот экспорт импорт 

Армения 3 738,8 1 333,7 2 405,1 -1 071,4 88,7 93,6 86,3 

Беларусь 32 909,4 15 351,5 17 557,9 -2 206,4 80,8 81,7 80,1 

Казахстан 48 741,9 28 625,4 20 116,5 8 508,9 89,3 86,7 93,5 

Кыргызстан 3 083,7 1 129,2 1 954,5 -825,3 78,3 101,7 69,1 

Россия 311 246,4 185 751,5 125 494,9 60 256,6 82,3 76,8 92,2 
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